m
A Secre•
conforflie

rn

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO No. 1101/2025

ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

e thin IFls: N°  0 1Proc. N°  Li 4,13/W.5.

"Illispeie sobre: Instalação de Camera de Segurança no
Escadao, localizada no bairro do Engenho Novo."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, que proceda com
estudos para a instalação de Câmera de segurança no escadão, localizada
entre a rua Cafelândia e a rua Lorena, no bairro Engenho Novo, neste
município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 22 de maio de 2025.

•

..fra--IATC111117-• - r dë'13 a ru e r i
L oTpLIv 04 pro Idenciar

a 4r i,d uro ..,'•
!Naiad

in all. f
WPI' 1

Sivaldo A pareci o Gomes Macedo
(Vereador Silvio Macedo)

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, por ser uma reivindicação
de m“radores, que desejam fazer uso da mesma com as suas famílias. A
presença de usuários de drogas tentativa de estupro, tem inibido as pessoas
de utilizarem o bem público devido a insegurança no local.

0 mapa de monitoramento do município deixa claro que o bairro Engenho
Novo e suas imediações estão praticamente descobertos em relação
presença de câmeras de segurança. Isso representa uma grande preocupação
para os moradores, que diariamente convivem com situações de insegurança,
como furtos, tráfico, depredação de espaços públicos e outros crimes.

Diante desse cenário, é urgente que sejam implantadas câmeras de
videomonitoramento na região, especialmente em pontos estratégicos como
pragas, escadões, entradas e saídas do bairro, para aumentar a segurança,
coibir práticas criminosas e promover mais tranquilidade para as famílias.
Segurança pública também é cuidado com as pessoas e com a nossa cidade!

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri • SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br